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közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Iskola- és pályaválasztás.
Irta: F»|*r Up*t------------

Kölcsey Ferenc „Pardenesis*-cimü leve­
lét igy kezdi: „Az, ki életében sokat érzett 
és'gondolkozott s érzeményeit s gondolatait 
nyom nélkül elrepülni nem hagyta, oly kin­
cset gyűjtött magának, mely az élet minden 
szakában, a szerencse minden változásai kö­
zött gazdag táplálékot nyújt lelkének.*

Isten Jóvoltából tanítói működésem 28 
évét betöltvén, szerzett tapasztalataimat tanít­
ványaim boldogulására közlöm.

Lezajlottak a vizsgák, bezáródtak az is­
kolák kapui; de egy uj, az egész életre ki­
ható korszak nyilik meg a szülő előtt amidőn 
gyermeke részére iskolát, vagy pályát kell 
választani. A gyermek sőt az ifjú is éretlen 
ahhoz, hogy felfoghassa: milyen iskolát vagy 
pályát válasszon; de sokkal nagyobb gon­
dot okoz az a szülőknek, mert itt az ideje, 
hogy arról kell gondoskodnak, mi lesz 
ugyan a fiunkból

Kedves szülői Elérkezett az idő, hogy 
ki kell adnom a reám bízott csemetét Kia­
dom, de engedje meg, hogy gyermeke jö­
vőjének megteremtésében, illetve előkészíté­
sében én is kivehessem részemet.

Valamint a kertész nagy gonddal, oda­
adással és szeretettel ápolja csemetéit, hogy 
ha kiveszi majd az első tápot nyújtó anya­
földből, a jó termékeny talajból és gondos 
kezekre bízva, azokat más talajba ülteti, 
hogy zamatos jó gyümölcsöt teremjen: úgy a

néptanító, az emberiség kertésze, nagy gond­
dal ápolja a reábíxott csemetéket, hogy ha 
kikerülnek az elemi iskolából megállhassák 
ott is helyüket, ahol a tudás nagyobb mér­
tékben bocsátja áldásdús sugarait.

De a növényt, hogy fejlődésében meg 
ne akadjon, csak jól megválasztott talajba 
kell ültetnünk: a gyermek képességét és 
hajlamát kell előbb megállapítanunk, csak 
úgy választhatjuk meg a gyermek iskoláját, 
az ifiu pályáját

Bár a sokaság előtt egy kicsit furcsának 
látszik ilyen korán pályaválasztásról beszélni, 
még is van a dologban, valami, ha az iskola 
és pályaválasztást lélektanilag is méltatjuk.

A vagyonosabb osztály, ha tudományos 
pályára szánta gyermekét, gimnasiumba vagy 
reáliskolába küldi, hogy ha kereskedőt, vagy 
iparost akar belőle nevelni, polgári iskolába 
adja; a közép osztály sem tesz másképen. 
A szegényebb osztály mesterségre, vagy flz- 

: letbe adja gyermekét Látjuk tehát, hogy az 
i elemi iskola befejeztével kezdődik már a pá­

lyaválasztás.
Most meg az a kérdés 'kerekedett fel­

színre, hogy melyik.gyermeket hova adjuk? 
A. szülő, persze szeretné, ha a gyemeke 

' ügyvéd, vagy orvos lenne, mert szép ám a 
• „doktor* dm.

Ez tény, ehnlátbafian élvezet. Ilyen re­
ményekben ringatózva á szülők nagy része, 
nem törődve a gyermek tehetségével, hajla­
mával gimnasiumba íratják gyermekeiket. 
Sok gyermek nem bírja megemészteni a 

gimnásium nehéz tananyagát, bukik egy w-.r 
kétszer is, végre megunja a tanulást, teljesen 
elbukik, belátja maga a gyermek, hogy ta­
nulásra képtelen.

A szülők is megunják a sok nógatást 
és ezen szavakkal: gyenge eszü, vagy akarat 
nélküli, jó lesz kereskedőnek, vagy iparos­
nak. Tényleg tudatlan kereskedő vagy iparos 
lesz belőle, aki a mai világban nem bol­
dogulhat

Másképen áll a dolog, ha a gyengébb 
tehetségű gyermeket nem erőszakoljak tudo­
mányos pályára, hanem képessége szerint 
neveljük, polgári iskolába adjuk, ahol ottho­
nosnak érzi magát, mert ott az elemi isko­
lának csak a folytatását látja, kedvvel tanul, 
müveit kereskedő vagy iparos válhat belőle. 
A tudományos pálya úgy is túlzsúfolt, sok 
a proletár, nyomorúság a hivatalnoki pálya, 
de hiány van müveit kereskedő és iparosban.

Napjainkban a vagyonos és pöffeszkedő 
intelligencia nagy része lenézi az iparost és 
kereskedőt, okul hozván, hogy müveietteD, 
de famigálja ám a kis fizetésű hivatalnokot 
meg tanítót is, aki ugyan iskolázott, intelli­
gens ember, de hiába ez a háztartási egyen­
súly figyelembe vételével, nem csaphat 
zsurokat, utolsó divata drága ruhákban nem 
járhat, tehát a műveletlen iparos és kereskedő 

1 részbeni sorsára jut, ha csak egyénileg kü­

lönösen ki nem válik. Nálunk csak a vagyon 
imponál, a pénznek nincs szaga, bárhonnan 
származik. Külömben van elemi iskolát vég-

A Szécsényi Hírlap eredeti tárcája.

Emlékezés.
Emlékszel e, mikor ábrándozva 
Ott Oltunk az akácok alatt, 
Forró ajkad oly halkan rebegte: 
Szeretsz, imádsz kimondhatatlan.

Emlékszel e még az első csókra, 
Midőn ajkam az ajkadhoz forrt 
S szemeidnek néma pillantása 
Egy szivet a szivedhez csatolt?

Emlékszel e, hogy a fehér akác 
Miként hajtó bús lombját reánk? 
Olyan voltál te is a lombok közt 
Mint egy fehér, ártatlan virág..

És ha olykor a magányban meglep 

Titkon, lopva az emlékezet, 
Tépett lelkem fel-felzokog némán, 
Sirat téged, aki szeretett

Kardos István.

Genftől Münchenig. .
Irta: M. J. 

(Folytatás.)
Junius 19-én Interlakenből Lauterbrunne- 

nig, innét pedig Scheideggig vitt fel bennün­
ket a keskeny végányú, automatikus szerkezet­
tel ellátott fogaskerekű vasút. Lauterbrunnenig 
nagyobbára sík pályán haladtunk, itt pedig 
átszálltunk és lassú menetben a 2064 m.ma- 

. gasságban fekvő kies állomásra, — Scheidegg- 
re —értünk, mindenütt a legszebb vidékeken 
haladva keresztül. E magaslatban találkoztunk 
először a, sajnosán ilyenkor többnyire már el­
virult alpesi rózsával, mely a sziklák oldalait 
nagy területeken lepi el. Igen érdekes látványt 
nyújt a ferde állású kazánnal felszerelt kis 
gőzmozdony, amint nyögve és pöfékelve 2-2 
kis kocsit tol maga előtt, melynek mindegyi­
ke utassal zsúfolva van. A kazán ferdeségét 
a talaj lejtős volta magyarázza. Ferdének 11. 
csak a sik talajon mutatkozitk, mert a vonat­
nak a lejtőn való felkapaszkodása és lefelé 
való haladása mellett e ferdeség, természete­
sen csak látszólag, teljesen elenyészik. A kis 

' vonat 25 emelkedés mellett, tekintve a ta­
laj viszonyait s csekély teherbíró képességét, 

[ csak lassan haladhatott előre, minek követ­

keztében bőséges alkalmunk volt a leirhatat- 
lanul szép vidékben gyönyörködni.

Scheídeggre délben érkeztünk s itt meg­
ebédeltünk. E helyütt igen kedves figyelem 
részesei lettünk; a szálló tulajdonosa, mint 

1 mindenütt, itt is értesítve lévén jövetelünkről, 

kitűnő ebéddel várt bennünket és a créme-be 
• egy mignon zászlót tűzött minden egyes tál­

ba, melyen piros, fehér, zöld mezőnyben az 
osztrák kereskedelmi és a magyar címer volt 
bígyesztve, az étlap végén pedig, a fancia 
ételek s italok jegyzéke alján ott fityegett i- 
bolyaszinü kéznyomással e szó: „Világjárót*, 

amelyet, mint kérdezősködésemre megtudtam, 
szótárból böngésztek ki kedvűnkre; Osztrák- 
Magyarhont együvé tartozandőnak vélve, Ily 
zászlókat készítettek. Távozásunkkor a szép 
nemzeti jelmezbe öltöztetett pincérlányok — 
lehettek vagy tízen — saját nemzeti zászlói­
kat lengetve búcsúztak el tőlünk. A szállókban 
itt mindenütt festői szép nemzeti ruhás pín- 
cémők vannak alkalmazva. A figyelem e meg­
nyilatkozása igazán Jólesett társaságunk min­
den egyes tagjának. A kis zászlót e kelle­
mes incidens emlékére haza is hoztam.

Ebéd ntán a 4166 m. magasságban fek­
vő Jungfraura viszi társaságunkat a fogaske-

35. szám.



Szécsényi Hírlap augusztus 27.

zett lelki intelligenciával bíró egyén akárhány 
— és van egyetemet végezett igen sok aki 
lelki intelligenciával nem bir.

A múlt évi hivatalos kimutatás szerint 
Magyarországon 559 iparos- és kereskedőinas­
iskola; ebből csupán 88 külön kereskedők 
számára. Ezekbe az iskoládba fölvettek ösz- 
szesen 91.674 tanulóidé azoknak csak 81.1*/^ 
a részesült a tanév végéig oktatásban. .Fel­
tűnő és igen szomorú jelenség — Írja a mi­
niszterig. jdeutés — az iparos pályára készülő 
ifjúság előképzettségének alacsony foka."

Az előkészítő osztályba utalt 18550 inas 
közül sem imi, sem olvasni nem tudott 2437, 
olvasni 4gen, de imi nem tudott 6738, ol­
vasni és írni elég jól tudott/de számolásba 
gyenge volt 4249. Olvasni, imi és számolni 
csak 3911 tudott*

Ez az adat is ellentmondást nem tflrőleg 
hirdet, hogy mily csekély az iparosok álta­
lános előképzettsége, és hogy az ipari pá­
lyán kellő inteligencia mellett szépen boldo­
gulhatna az ember.

Ha tehát Magyarországon feltűnően sok 
a műveletlen iparos és kereskedő, amit 
tényleg modorával, beszédében, főleg azon­
ban a kiállított számlákkal és levelekkel ta­
núsít, legyen azon minden jómódú iparos 
és kereskedő, hogy fiából tanult iparos vagy 
kereskedő váljék, és akkor a jelenlegi visszás 
és reájuk nézve kellemetlen helyzet meg fog 
szűnni, mert túlsúlyba jutva megváltoztathat­
ják a jelenlegi ferde társadalmi rendszert—, 
mint azt a müveit nyugati országokban, vagy 
Amerikában is láthatjuk, ahol mindenki meg­
becsüli a tisztességes munkát, légyen az akár 
szellemi, akár kézi munka.

Igen ám, hogyan állapítsa meg a szülő 
gyermeke képességét, ha csábítja a szép re­
mény és még hozzá a szülő rendesen elfo­
gult gyermeke iránt: Ezen is segíthetünk. 
Hiszen mi tanítók, csak azért élünk, hogy 
az emberiség jólétéért kflzdjünk, hogy se­
gédkezzünk bárkinek, ki tanácsért hozzánk 
fordul. És ki lehet a szülőnek gyermeke pá­
lyaválasztásánál nagyobb segítségére • mint 
a tanító, aki legjobban ismeri a gyermek te­
hetségét és akaratát.

Odvös tehát minden szülőnek gyermeke 
iskola és pályaválasztásánál meghallgatni a

lanit^,véleményét is. Csak így nevelhetjük a 
gyermeket képessége és hajlama szerint, 
mely boldogulását biztosítja, különben tartsuk 
szem előtt, hogy úr túl. sok van Magyar­
országon, de kevés az intelligens kereskedő 
és iparos, pedig ezen a pályán igazán bol­
dogul az ember és a mi fő önnálló, független 
is és anyagi jólétet is. biztosit, hiába a 
cifra nyomorúság nem sokat ér, a munka 
nem szégyen, de szégyen, hogy a tudomá­
nyos pályán sokan koplalnak és a legtöbb 
nélkülöz egész életen át

Amennyi iskolázott ember, diplomás 
proletár szaporodott el az uj, a modern Ma- , 
gyarország síkjain és berkeiben, az ország , 
töobi kenyér kereső, ipari munkát produkáló 
lakossága már csak fagy megerőltetéssel ké­
pes őket eltartani.

Gondolkozzunk egy kicsit, hátha igazat 
mondtam?!

HÍREK.

Közös ügyek, közös bajok. .
Uram! Uram! biró uram 
Községünk végén nagy baj van! 
Talán méltóztatik tudni, — 
Van ott nekünk úgy két holdnyi — 
Gyümölcsfákat termő földünk, 
Mikből már sok pénzt bevettünk, 
Mert azok a szebbnél szebb fák, 
Mik hegyeinket borítják 
S almát, körtét csakúgy ontják, 
Forrásukat ott találják, 
így volt eddig, de már vége,— 
Eltűnt a fák csemetéje, — 
Gonosz kezek mind kitépték, 
Tökkel, babbal felcserélték. —. 
S mert poroológus létünkre, . 
Nagy szégyen ez községünkre; 
Biró úr, — kérjük az égre, 
Mit nem tehet a kert őre, — , 
Üssön a gonosz kezekre!

Kíoncs és szilén spaitllsta. Dr*. Ruszinkó 
Miklós — városunk szülötte — a budapesti 
Rókuszkórház szülészeti osztályának nagy­
tehetségű s lekötelezőén nyájas modorú or­
vosa magánorvosi gyakorlatot kezdett Buda­
pesten I. Fehérvári-ut 18 szám alatt.

Sziaélyl bir. Mailáth István Géza gróf a 
szécsényi választó kerület köztiszteletben és 
közszeretetben álló országgyűlési képviselője 
hosszú betegeskedés után több hétre tengerre 
Cirkvenicába ment üdülni.

Iskolai beiralás. A szécsényi izr. népisko- 
■ Iában a beiratások szeptember 1—3-ig eszkö- 
' xöltetnek, naponkint délelőtt 8»'s—11 és dé­

lután 2—4-ig.
Az I osztályba csak a 6 évet betöltött 

tanulók vehetők fel, ami anyakönyvi kivonat­
tal igazolandó.

Tandíjmentesség, avagy a tandíjnak rész­
beni elengedése iránti kérvények augusztus 
31-ig — az iskolaszékre címezve — az igaz­
gató tan.'tánál benyújtandók.

Az iskolai év megnyitása szeptember 4- 
én délelőtt 10 órakor lesz ünnepies istentisz­
telettel, — utána gyülekezés az iskola nagy- 

' termében, melyre a t. szülőket és tanügybará- 
tokat tisztelettel meghívja az iskolaszék.

Artézi kút. Sándor Móric a takarékpénztár 
agilis igazgatójának kedvezményezésére az 
elöljáróság artézi kút fúrása iránt tárgyalá­
sokat folytatott Col Demeter orosházi Jóhirű 
kútfúróval, a ki f. hó 24-én a terepviszo­
nyok tánulmányozása céljából városunkba 
érkezett Szakértői véleménye alapján jelent­
hetjük, hogy a kút létesítése ellen terepaka­
dály nincsen s alapos reményünk lehet hogy 
400 méternyi mélyre fúrva mi is a losonci­
hoz hosonló 8 méternyite felszökellő vizet 
fogunk kapni.

A kút helyiül az Erzsébet sétány mel­
letti helyet jelölte ki. Véleménye és számítása 
szerint a kút mintegy 13—14000 koronába 
fog kerülni. Reméljük, hogy a kút készítése 
minél előbb a valóság stádiumába lép s ezzel 
megszűnik vizmizeriáiik. ........ ........

Az uártálvl ijjijyzAI Állásra, mely lemon­
dás folytán üresedett meg. — a szécsényi 
járás főszolgabirája pályázatot hirdet.

A pályázat f. év szeptember 5-éig ad­
hatók be, a választás szeptember 7-én d. e. 
10 órakor lesz megtartva.

A kázszán. Kicsi fészek vagyunk. Mégis 
hébe-korba jó tudni, hogy milyen számú 
házban lakik az ember. A napokban sürgősen 
kellett volna ügyvédemnek bemondani házam 
számát, de biz azt csak félnapi szaladgálás

rekü villamos vasút. Mellesleg mondva, 
most van folyamatban az egész útvonalnak 
villamos üzeművé való átalakítása és úgy 
ez, mint egy kitérő sínpárnak elhelyezése a . 
közel jövőben nyernek befezést. Scheideggtől 
a Jungfaubahn visz a gleeserek hazájába. E 
pálya a jelenkor legnagyobbszerű és legna­
gyobb szabású technikai vívmányainak egyike.

Terve az 1899-ben elhalálozott Ouyer- 
Zeller Adolf, zürichi nagyvállalkozó mérnök­
től származik, ki ezen merész építkezésbe 
sok millió franknyi vagyonának belefekteté- 
sével 1896. évben fogott bele; halála után 
fiai, részvénytársasággá alakulván át, az épít­
kezést folytatták s folytatják ma is. Ez idő 
szerint a 3161' m. magasságban fekvő Eís- 
meer képezi a végállomást, a Jungfrau csú­
csáig pedig a munkálatok folyamatban van­
nak. E kis vasút nyaralta — október köze­
pétől május 1-ig szünetel a forgalom — 
50-50000 embert szállít és tekintve, hogy a 
felszállás személyenként 18 frkba kerül, nem 
csodá Iá ndó, hogy a részvényesek ez idő sze­
rint 60’® nyeremény osztalékot húsnak.

E mesésen szép vidék élvezete és az al­

pesi gleeserek közvetlen szemlélése felejthe­
tetlenül vésődik az ember emlékezetébe. Egy 
80 m. hosszú alaguton kívül mindenütt sza­
badon halad felfelé a villamos kocsi mere­
dek sziklákon, azok kányátulataiban és te- 
kervényein keresztül és fönt Eismeer állo­
másnál sziklába vájt, elegánsan berendezett 
s jól fűtött fogadó várja az utasokat, hol a 
legieletesebb francia ételek s italok kapha­
tók. Hogy ott, az örökös jég és hó hazájá­
ban (Eiger-, Mönch; Jungfrauglecser), meg­
felelő melegruháról eleve kellett gondoskod­
nunk, önként értetődik; Interlakenben indulá­
sunkkor 241 C fent pedig az Eismeer állo­
máson délután 2 és fél órakor 3* C volt a 
hőmérséklet és e mellett a levegő itt oly ritka, 
hogy többen közülünk erős szívdobogásról 
panaszkodva, rosszullétflk miatt kénytelenek 
voltak az előző állomásnál, Eigergleesemél 
kiszállni, mások ismét az Eismeemél érezték 
e sajátszerű rosszullétet, mely erős, felma- 
ga&zlalt szívműködésben, szapora fltérlökés- 
ben és kisfoku nehéz légzésben nyert kife­
jezést, ismét mások pedig valóságos ájulás­
szerű, gyorsan múló rohamot kaptak itt.

Csakhamar azonban kihevertük e rövid rosz- 
szullétet és kíváncsian tódultunk midannyian 
az óriási vastagságú sziklatermekből a Gle- 

1 eserek felé; többnyire azonban a sok méter 

vastagságú sziklaablakokból gyönyörködtünk 
a vastag jégtömbökben és jégpáncélokban, 
melyek a hegyeket itt borítják. Hogy itt 
semminemű vegetátió nincs, magyarázatra 
sem szorul és hogy az „anzixkártyáknak" itt 
nagy keletjük van, önként értedődik. A vég­
állomáson e helyütt posta és távírda is van, 
mely szintén a sziklába van vájva és mely­
nek, mint láttam, igen nagy forgalma is van. 
Az örök jég, hó és a rohanó lavinák tele­
peinek beható megszemlélésével egy hihetet­
lenül kellemesen eltöttött szép nap után 
Scheideggre le és innen más irányban tér­
tünk vissza a legszebb hegyeken és völgye­
ken át; útközben a magaslat egy kies közsé­
gen Gandelvaldban, tevén rövid sétát, Inter- 
lakenba és az előző nap fáradalmait édes 
álomban kipihenve, másnap a kora^reggeli 
órákban hagytuk el a szép helyet.

(Folyt, köv.)
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után tudtam meg. Azt meg, hogy melyik ut­
cában lakom, — pedig már benne lakom ! 

vagy 8 éve — csak Isten tudja meg Konrád 
Ödön. Éppen ezért örömmel vettük a hirt, • 
hogy az elöljáróság elhatározta, miszerint 1 
csinos öntött vasból készült utca és házszá- 1 

mot jelző táblácskákat csináltat és minden 
háztulajdonosnak kötelességévé teszi azt há­
zára kiszögeztetni.

Kdnytlts. A szécsényi izraelita hitközség 
f. hó 2-én vasárnap tartott rendkívüli köz­
gyűlésében Hoffmann Dávid szerencsi lakost 
lelkesedéssel a hitközség rabbijává választotta. 
Nevezettnek szeretetreméltó egyénisége, ked­
ves modora, mellyel a hivöket már próba­
szónoklata alkalmával lebilincselte, garantia 
arra, hogy a hitközség kebelében békét teremt.

Vármegyei kozgyülrs. Nógrádvármegye tör- • 
vény hatósági bizottsága folyó év szeptember 
hó 4-én délelőtt 10 órakor rendkívüli köz­
gyűlést tart. ’*♦' ' ; *

Blrtokrtlil. Néhai Bottlik János ipolykürti 
1300 holdas birtokát megvette gróf Keglevich 
István Borsodvármegye volt főispánja 800,000 
koronáért.

Országos vásár. Városunkban f. hó 23-án 
volt a János fejvétel napi vásár. Felhajtatott ( 
1300 drb. szarvasmarha, 650 ló, 200 sertés, 
700 drb. juh. A vásár igen lanyha volt, mert 
a külföldi vásárlók teljesen hiányoztak. |

Öngyilkosság. Molnár Zsigmond, Pekácsy 
István nagylóci birtokos kocsisa a f. hó 
23 tartott országos vásár alkalmával részeg 
állapotában nem vette észre, hogy a gond- . 
jára bizott 6 drb. kötőféket szemfüles vásári 
tolvajok ellopták tőle, amiért gazdája meg- i 
rótta őt.

Ezt annyira szivére vette, hogy aznap 
éjjel mellbe lőtte magát. Halálos sérülésével a 
Mária .Valéria közkórházba szállították, ahol 
a golyót Röntgen sugár segítségével fogják 
eltávolítani.

Apró lékek.
Ha az idegen akár kocsin, akár gyalog 

jön be a vasúti állomástól városunkba, hát 
bizony az első benyomás nem valami kelle­
mes érzést támaszt benne, mert a régi ser­
téspiac és környéke jelenlegi állapotában 
nagymérvű nemtörődömségre vall, az ezen 
átszelő s a mezőkre vezető ut mentén levő 
árok mindig szennyes, bűzös vízzel van el­
lepve, mert lefolyása nincs, ide van hordva 
a város mindennemű szemetje, ócska vasa, 
a szentlélek patak oldala ki van vájva vá- 
lyogvetésí.e*, itt ismét bű^ös pocsolya kép­
ződött, pedig a városnak külön e célra 
fentartott vályogvetö helye van, s a vályog­
vetés a régi sertéspiacon régóta el van tiltva.

Ezen az állapoton nemcsak szépltészeti, 
hanem közegészségügyi szempontból is kí­
vánatos voíná változtatni, s ennek, mielőbbi 
megtételére’fel is kérjük «tóros igén Hsáéit ( 

elöljáróságát.
Ezen csúnya, piszkos helynek átváltoz­

tatása nem is kerülne a községnek pénzál­
dozatába, sőt ezen területnek eladása által 
törzsvagyonát is szaporítaná, ugyanis: tudo­
másunk van róla, hogy Donncr Kálmán pol­
gártársunk ezelőtt mintegy 5—6 évvel 1C00 
korona összeget kínált a városnak ezen sem­
mire sem használt, hasznot nem hajtó terü­
letért, kötelezvén, magát, hogy az azon ke­
resztül vonuló utatalkalmas helyre áthelyezi, 
magát a területet feltölti és oda vagy épüle- 

• leket emel, vagy faraktárát helyezi át. Ámde 

akkoron egy más eszme is foglalkoztatta úgy 
az elöljáróságot, mint a tejszövetkezeti rész­

vénytársaságot, ide óhajtották a tejgazdasági 
szakiskolát s ezzel kapcsolatosan a sajtgyá­
rat épiteni. Derék eszme, szép eszme, bár 
sikerült volna. Minthogy azonban ez utóbbi 
terv immár teljesen le van fújva, semmi sem 
áll útjában annak, hogy Donner Kálmán 
ajánlata fölött döntsön a képviselő testület; 
s inkább ma, mint holnap.

A számadás.
öreg ember, fiatal ember a számokkal 

való foglalkozás felett vitáznak. A szám az 
igazság, az nem hazudik, — erősiti a fiatal. 
A szám a legnagyobb hazugság, — kardos­
kodik az öreg. Maga pedig öcsém nem tud 
semmit. Íme bebizonyítom*.

Huszonnégy esztendős voltam, a diploma 
a zsebembe. Kezd bele az öreg. Hej, régen 
volt. Kis híja kétszer huszonnégy esztendeje. 
Egyik napon csak beállít hozzám egy öreg 
főtisztelendő. Legalább is címzetes kanonok 
lehetett. A megjelenése után ítélve, mert én 
az állását nem kérdeztem, ő meg nem mondta 
meg. Messze földről jött. Nagyon meglátszott, 
lovain. Belép a szobámba. Kicsiny, egyszerű 
szobám volt. Kezdő ember voltam. Hanem 
nem derogált oda bejönni nagy uraknak, gró­
foknak, hercegeknek sem. Kocsis, inas aztán 
hordják csak utána a nagy ládákat, amikét 
alig bírtak emelni. Egyiket a másik után. 
Jól felpakoltak, gondoltam magamban, de 
mielőtt megkérdezhettem volna, mindent ki­
talált a főtisztelendő. Hogy hallotta a híremet, 
hát nagy, nagy bajában felkeresett, hogy 
intézzem el a baját. A ládák írásokkal van- 

> nak tele s azokból számadást kell összeálli- 
tani. Mert hát úgy volt: alapítványi pénzeket 
kezelt s nem Számolt 18 évről. Most már 
pedig múlhatatlanul meg kell a számadásnak 
lenni. Aztán úgy volt: én év év után öre­
gebb lettem, a ház népe év év után fiatalodott, 
— hát hiba is van a kréta körül. Azt a szá­
madást kellene az írásokból összeállítani.

, Cselekedjem meg.
Nagy munka volt. Három hónapig tar­

tott, a mig elkészültem vele. Hívásomra meg­
jött a főtisztelendő. Közöltem vele, hogy ez 
a számadás végeredménye: ő neki jár ki há­
romezer pengőn felül. Nem írom alá, nem 

1 Írhatom alá — felelte — mert tudom, hogy 
1 nem úgy van, hanem én tartozom. Csinálja 

meg öcsém úgy.
Neki álltam újra. Megcsináltam apróra 

élűiről. Kihoztam hiány vagy ötezer forintot. 
.Még azt sem fogadta el a főtisztelendő. 

Ennél több, lehet az nyolcezer is, mondta.
Újra neki fanyalodtam.* ügy érezve ma- 

; gam, mint akit a guta környékez. De kívánta. 
Hát kihoztam neki a 8000 forintot. Még 

, valamivel többet is.

Í;< Ebbé .már belenyugodött a főtisztelendő.
akkor nekem állt*feljebb. Biztos 

voltam benne, hogy számadási számítási hiba 
egyikbe sincs. Azt mondom a főtisztelendő- 
nek: azért az emberfeletti dologért, amit vé­
geztem, kikötök egyet.

Vagy aláírja mind a háfom szántadást 
vagy egyiket sem Írja alá, hanem felsőbb- 

, séghez mind a h’ármat be kell terjeszteni. 
» Én nem • törtem a fejemet azokért a száma­

dásokért* hiába.
Beadta a derekát a főtisztelendő. Okaim 

' súlya alatt. Aláírta mind a hármat. Beadtuk 
' mind a hármat. Mind a háromnak minden 

tétele igazolva volt. Ugyanazon okmányokkal.
Találkoztam később a főtisztelendővei. 

Természetesen, szóvá teltem, hogy hát a

számadásokkal mi lett Mi öcsém? kérdezte 
viszont s szinte felragyogott az arca. Az lett, 
hogy maga valóságos boszorkány mester. 
A felsőbbség számvevősége a falnak esett 
dühében kínjában, a főfőméi lóságok pedig 
halálra nevették magokat. Sohase szóltak 
nekem a számadás adás felől többet.

No tisztelt fiatal ember, tisztelt fiatal 
öcsém, hol van a számai nagy igazsága.

Egyike a legszebb sportoknak a lovag­
lás. Én nem tudok lovagolni, de ha lovast 
látok, önkénytelenűl igazgatom magamat Vái- 
laimat hátra huzom, a fejemet fölvágom 
s nagyobb lélegzetet veszek, hogy mellem 
ne lássék oly laposnak, mint ahogy alkotva 
van; egyszóval: kihúzom magamat.

A ló hátán egész másként fest az ember 
ha jó lovas. Van ismerősöm aki a földön 
járva egész roncs, de ha lóra kap, úgy 01 

i rajta akár egy vérbeli Rákóczi huszár. Isme- 
| rek olyan embert is, aki a földön járva egész 

dalia s ha lóra űl, úgy ül rajta, mint majom 
a köszörű kövön.

Az én kedves Emil barátommal történt, 
aki mellesleg legyen megjegyezve fess gyerek 
is, meg jól is lovagol, hogy két évvel ezelőtt 
lóháton ereszkedett le a fehér hegyről. Vőle­
gény volt. Gondolatai a kassai dóm tájékán 
kalandoztak de nemcsak hogy kihúzta ma­
gát, hanem vőlegényhez illően oly katonásan 
ülte meg az alatta galoppozó sárgát, hogy 

. nem vette észre a kis fehér hegyen levő víz­
mosást, amely az ut baloldalán levő 20 mé­
teres árokba vezetett. Lovastól együtt a mély 
árokba zuhant. Az árok ma is meg van, s 
meg is lesz még évszázadok múlva is. De 
az árokba vezető vízmosást szükséges volna 
betölteni. Sőt feltétlen szükség van arra is, 
hogy az egész árok mentén korlátot vonja- 

| nak, mert Emil barátom esetére hivatkozom 

csak; ha világos nappal megtörténhet ilyesmi 
az arra járókkal, annál könnyebben megtör­
ténhet. a szerencsétlenség éjnek idején. Az 
elöljáróság már saját szemeivel meggyőződött 
a korlát szükséges voltáról. Pénzbe is alig 
kerül, mert az árokban 10 drb. — a város 
tulajdonát képező — erős akácfa van, 
amelyekből a korlát bőven kikerül. Kérdem 
az érdemes elöljáróságot a munkadijat saj­
nálja-e, avagy csak akkor hajlandó megcsi­
náltatni a korlátot ha valaki családjával 
együtt ott nyakát szegte.

Vasúti menetrend 1909. m^ns 1-töl.
Af 16 d—Bjyarmat—IioaonoB.

V.-v. V.-v. Sz.-v. V.-v.
Budapest k. p. u.ind. 11BJ 8’0 3*> 330

Hatvan - 2JJ 7’0 1<* ♦

Aszód „ 3<« 9<8 4« •

Bgyarmat » 6^ 207 71H •

érk. 7‘« 8*Ssécaény ind. V4 3‘» 8* i

Losoncz érk. 9’t 4\s 10’7 •

Rutka . I17 10"O •

Poltár 8^ — •

Losonci—B gyarmat—Assód.
V.-v. V.-v. Sz.-v. V.-v.

Poltár ind. 41O — 421

Rutka w . Il« 8« 213
Losoncz B 5** 312 730

érk. 7*3 414 924
Biéoiény • ind. 731 . 4'» 9Í4

Bgyarmat • 3x3 8’’» 5^7 •
Aszód érk. 7ÓÓ 1140 8JJ
Hatvan B 806 233 9«f •
B.-pest k. p. u. B 8<R 12« 6^ •
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. Ne mulassza el 
megizlelni a természetes al- 

kalikus sulfatus“GYÓGYÍR
gyógy- és borvizet

mert , ez nemcsak kitűnő borviz, hanem jónak 
bizonyult az emésztési zavarok, gyomorsava- 
nyutág, gyomorhurut, aranyeres bántalmak, 
alhasipozsga, sárgaság, albizottság, vese- és 
hólyaghurut _eseteinek gyógykezelésére.

Kapható: Fűszer-, csemege üzletekben

W;44444444444444444444444444l
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Árverési hirdetmény kivonat.

A szécsényi kir. járásbiróság mint tkvi 
hatóság ezennel közhírré teszi, hogy dr. Szőke 
Jenő ügyvéd által képviselt Rác Antalnénak 
Obrecsany László és neje elleni végr. ügyé­
ben 200 kor. (őke és jár erejéig a puszta- 
tercsi 10 sz. tkvben A f 15 s. 598 hrsz. 
rétnek B 12 a Obrecsány László nevén álló 
részére 22 kor. a 15 sz. tkvben Alis. 
19 hrsz. háznak B 12 a részére 15 kor. f 
2 s. 29 hrsz. kertnek ezen részére 2 kor. 20 
fill. t 7 s. 142 hrsz. sztónak ezen részére 
168 kor. f 8 s. 160 hrsz. sztónak ezen ré­
szére 107 kor. f 9 s. 193 hrsz. sztónak 
ezen részére 66 kor. a 10 s. 215 hrsz. sztó­
nak 53 kor. f 11 s. 218 hrsz. sztónak ezen 
részére 53 kor. 12 s. sztónak ezen részére
97 kor. a f 13 s. 265 hrsz. sztónak ezen 
részére 146 kor. f 14 s. 276 hrsz. sztónak 
ezen részére 12 kor. f 17 s. 357 hrsz. sztó­
nak ezen részére 2 kor. 20 fill. 18 s. sz. 
sztónak ezen részére 102 kor. f 19 s. 518 
hrsz. sztónak ezen részére 148 kor. j* 20 
s. sz. 389 hrsz. sztónak ezen részére 31 kor. 
f 21 s. 414 hrsz. sztónak ezen részére 76 
kor. f 22 ssz. 433 hrsznak ezen részére 51 
kor. f 23 ssz. 449 hrsznak ezen részére
4 kor. f 24 s. 469 hrsznak ezen részére 3
kor. f 25 s. 496 hrsz. hrsznak ezen részére
11 kor. f 26 s. 509 hrsznak ezen részére
26 kor. -j* 27 s. 527 hrsznak ezen részére

10 kor. f 28 s. 543 hrsznak ezen részére
5 kor. f 29 s. 561 hrsznak ezen részére 7 
kor. f 30 s. 580 hrsznak ezen részére 9 kor. 
és f 31 s. 600 hrsznak ezen részére 13 kor. 
a 85 sz. tkvben A f 1 s 53 hrsz. rétnek B 
5 a ugyanannak részére 6 kor. és a f 2 s.
98 hrsznak ezen részere 8 kor.-ban megál- 
lapitatott kikiáltási árban a végrehajtási ár­
verést elrendelte és hogy ezen ingatlanok az 
1909 évi szeptember hó 2-ik napjának d. e. 
10 órakor Szalmatercs község házánál meg­
tartandó árverésen a kikiáltási ár részén 
illetőteg az utóajánlati összegen alól eladatni 
nem fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlanok becsárának 10 százalékát készpénz­
ben vagy az 1881. évi LX. t-c. 42. §-ában 
jelzett árfolyammal számitott és a 3333—81. 
I. M. rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez leténni a- 
vagy a bánatpénznek a bíróságnál előleges el­
helyezéséről szóló elismervényt átszolgáltatni.

Kir. jbiróság mint tvki. hatóság Szé- 
csényben, 1909. évi julius 10-én.

Szentbe, kir. jbiró.

567—1909 szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a; Bpesti V. kér. kir. 
jbiróság 1909 Sp XIX. 387 számú végzése 
alapján Dr. Kertész?Árnold ügyvéd által kép­
viselt Fonciére pesti bizt. társaság végrehaj- 
tatónak 220 kor. 82 fill. s jár erejéig 1909 
julius 7-ik napján foganatosított végrehajtás­
nál felül és lefoglalt ingók u. m. 1 gőzloko- 
mobil, 1 cséplőgép és 2 ökör 2800 kor. 
becsértékben bírói árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. jbiró­
ság 1909 V. 213 2 sz. végzése folytán 220 kor. 
82 fill. töke ennek 1908 jan. egytől járó 5',/o 
kamatai eddig összesen 79 k. 64 f.-ben bi- 
róilag már megállapított és árverés kitűzés 
8 K. erejéig Pllinyben leendő eszközcsere 
1909 aug. ho 30-lk napjának d. e. 10 óraja 
khüzeílk s ahhoz a venni szándékozók oly 
figyelmeztetéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingók az 1881 évi LX. t.-c. 107 és 
108 §-ai értelmében készpénzfizetés mellett 
a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is elfog­
nak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták, s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

** i.

Szécsény, 1909 évi augusztus hó 6-án.

IVagy, kir. bír. végrehajtó.

fűszer és lisztkereskedö
SZÉCSÉNYBEN a placztéren.

Raktáron tartja a legjobb minőségű hengermalmi 
liszteket, továbbá jó minőségű fűszerárut és 

cukorkákat.
Rendelmények házhoz szállíttatnak. Jutányos álak és pontos kiszolgálás.

547—1909 szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. L-c. 102. §-a értelmében ezennel 
j közhírré teszi, hogy a bgyarmati kir. tör­

vényszéknek 1909. évi 588/ számú végzése 
következtében dr. Kertész Arnold ügyvéd ál­
tal képviselt Szécsényi népbank javára 590 k. 
s jár. erejéig 1909 évi julius hó 5 n. foga­
natosított kielégitési végrehajtás utján le és 
felülfoglalt és 1570 kor.-ra becsűit következő 
ingóságok u. m.: Márton Andrásnál 2 tehén 
Winkler Józsefnél szoba bútorok. Puszta Jó­
zsef kis pályánál 2 kocsi, 1 szecska vágó, 
1 tehén, 1 borjú, 1 ló, 1 csikó, 2 ló szerszám 
és 1 ludas nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. jbiróság 
1909-ik évi V. 320 2 számú végzése folytán 
590 kor. tőkekövetelés ennek 1909 évi april 
hó 19 napjától járó 6* - kamatai, ’-a'-váltó- 
dij és eddig összesen 100 kor. 4 fillérben 
biróilag már meggllapitatott költségek erejéig. 
Nógrádludányban 1909 szept 3-ikán d. u. 
3 órakor folytatólag Halásziban leendő 
megtartására 1909 évi szeptember hó 3-ik 
napjának délutáni 4 órája határidőül kitü- 
zetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. 
és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mel­
lett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség eseten 
becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságo­
kat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra 
kielégitési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX L-c. 102. §-a értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Szécsény, 1909. aug. hó 17. napján.
Nagy, kir. bir. végrehajtó.

Nyomatott Glattstein Adolf könyvnyomdájában Szécsényben. 1909.


